АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Волховского муниципального района

Ленинградской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 03 февраля 2011 года

№ 06/1
с. Старая Ладога

Волховского района, Ленинградской области

О порядке получения дополнительного профессионального образования, переподготовки, повышения квалификации, профессиональной подготовки, муниципальных служащих администрации муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2006 г. № 1474 «О дополнительном профессиональном образовании государственных гражданских служащих Российской Федерации» в целях совершенствования системы дополнительного профессионального образования муниципальных администрации муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области:

1. Утвердить Положение о порядке получения дополнительного профессионального образования, переподготовки, повышения квалификации, профессиональной подготовки, муниципальных служащих администрации  муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области. (Приложение 1).

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Волховские огни».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации

Ермак Н.О.

Утверждено

распоряжением главы администрации

от 03 февраля 2011 года № 06/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке получения дополнительного профессионального образования, переподготовки, повышения квалификации, профессиональной подготовки, муниципальных служащих администрации муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

1. Настоящим Положением в соответствии Федеральным законом от 27 июля 2004 г. N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" определяется порядок получения дополнительного профессионального образования муниципальных служащих замещающих должности муниципальной службы включенные в Реестр должностей муниципальной службы получения служащими дополнительного профессионального образования как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами.

2. Руководителем муниципального образования, лицом, замещающим должность муниципального служащего, образовательным учреждением среднего, высшего и дополнительного профессионального образования (далее - образовательное учреждение), государственным органом или иной организацией, в которые служащие направляются на профессиональную переподготовку, повышение квалификации или стажировку, обеспечиваются необходимые условия для освоения указанными служащими образовательных программ дополнительного профессионального образования.

За муниципальными служащим в период получения ими дополнительного профессионального образования сохраняется замещаемая должность и денежное содержание.

3. Основаниями для направления муниципального служащего на обучение по образовательной программе являются:

а) назначение муниципального служащего в порядке должностного роста на иную должность муниципальной службы на конкурсной основе;

б) включение муниципального служащего в кадровый резерв для замещения должности муниципальной службы на конкурсной основе;

в) решение аттестационной комиссии о соответствии муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы при условии успешного освоения им образовательной программы.

4. Профессиональная переподготовка муниципального служащего осуществляется с учетом профиля его образования, а также в случае изменения вида его профессиональной служебной деятельности.

По результатам профессиональной переподготовки муниципальному служащему может быть присвоена дополнительная квалификация.

Повышение квалификации муниципального служащего осуществляется по мере необходимости, определяемой представителем нанимателя, но не реже одного раза в три года.

Муниципальный служащий, впервые принятый на должность муниципальной службы, направляется на повышение квалификации по истечении испытательного срока или шести месяцев после поступления на муниципальную службу.

Муниципальный служащий в случае его назначения в порядке должностного роста на должность муниципальной службы иной группы в пределах одной категории должностей направляется на повышение квалификации.

Стажировка муниципального служащего осуществляется по мере необходимости, определяемой представителем нанимателя. Целью стажировки, которая проходит в государственных органах или иных организациях, является:

а) изучение передового, в том числе зарубежного, опыта;

б) закрепление теоретических знаний, полученных муниципальным служащим в период профессиональной переподготовки или повышения квалификации, и приобретение практических навыков и умений для их эффективного использования при исполнении им своих должностных обязанностей.

Стажировка может являться как самостоятельным видом дополнительного профессионального образования муниципального служащего, так и составной частью его профессиональной переподготовки или повышения квалификации.

Стажировка, являющаяся самостоятельным видом дополнительного профессионального образования муниципального служащего, организуется представителем нанимателя совместно с государственным органом или иной организацией, в которые он направляется для прохождения стажировки, при участии образовательного учреждения в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной  службы, осуществляются с отрывом, с частичным отрывом или без отрыва от муниципальной службы и с использованием возможностей дистанционных образовательных технологий.

Стажировка гражданских служащих осуществляется с отрывом от  муниципальной службы.

Сроки обучения гражданских служащих по образовательным программам устанавливаются представителем нанимателя на основе нормативов продолжительности образовательных программ в соответствии с государственными требованиями к профессиональной переподготовке, повышению квалификации и стажировке муниципальных служащих, утверждаемыми в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Организация профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих осуществляется на основе государственного заказа.

Государственный заказ на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку муниципальных служащих формируется с учетом программ государственных органов по профессиональному развитию муниципальных служащих, основанных на индивидуальных планах профессионального развития муниципальных служащих.

Индивидуальный план профессионального развития муниципального служащего разрабатывается им в соответствии с должностным регламентом совместно с непосредственным руководителем сроком на три года и утверждается в порядке, устанавливаемом представителем нанимателя.

Контракт на профессиональную переподготовку или повышение квалификации служащих должен содержать обязательное условие о возмещении затрат на профессиональную переподготовку или повышение квалификации указанных служащих.

Порядок утверждения и финансирования профессиональной переподготовки, повышение квалификации и стажировку муниципальных служащих устанавливается нормативным правовым актом администрации муниципального образования Староладожское сельское поселение. Финансирование профессиональной переподготовки, повышение квалификации муниципальных служащих, включая научно-методическое, учебно-методическое и информационно-аналитическое обеспечение дополнительного профессионального образования, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского района Ленинградской области.

Контроль за ходом профессиональной переподготовки, повышения квалификации, стажировку муниципальных служащих осуществляется  непосредственно главой администрации муниципального образования.